
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2023 № 1080
г. Вытегра

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования Вытегорского 
муниципального района на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ) 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в подпрограмму «Развитие системы дополнительного 
образования» муниципальной программы «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 29 
марта 2019 года № 327, (с последующими изменениями) следующие 
изменения:

1) пункт 3 графы 2 позиции «Целевые показатели подпрограммы 3» 
паспорта изложить в следующей редакции:

«3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 
района, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за 
счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере, %»;

2) пункт 3 графы 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 3» паспорта изложить в следующей редакции:

«3. Обеспечение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории района, обучающихся по дополнительным общеразвивающим 
программам за счет социального сертификата на получение муниципальной 
услуги в социальной сфере, на уровне 19%»;

3) абзац первый раздела 1 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 
Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития



дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года 
№ 678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», государственной программой Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, 
Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом 
Минпросвещения России от 3 сентября 2019 года № 467 «Об утверждении 
Целевой модели развития региональных систем дополнительного 
образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного 
дополнительного образования для детей в Вытегорском муниципальном 
районе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 
финансирование дополнительного образования детей, реализуемые 
посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для 
обучения по дополнительным общеобразовательным программам. 
Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих 
программ для детей осуществляется в соответствии с положениями 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее — Федеральный закон 
№ 189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 
статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг 
в рамках персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм 
позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными 
учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной 
деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С 
целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение 
муниципальных услуг в социальной сфере Администрация Вытегорского 
муниципального района руководствуется требованиями к условиям и 
порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает 
программу персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Вытегорском муниципальном районе.

Несмотря на значительный прогресс по показателям доступности и 
качества образования, развития образовательной инфраструктуры на текущий 
момент в сфере дополнительного образования детей остаются или возникают 
следующие острые проблемы, требующие решения:»;

4) приложение 1 изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением 1 к настоящему постановлению;

5) приложение 2 изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением 2 к настоящему постановлению;

6) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Руководитель Администрации района



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 30.08.2023 № 1080 

«Приложение 1 к подпрограмме 3»

Сведения о целевых показателях подпрограммы 3

№
п/п

Задачи, направленные на 
достижение цели

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед.
измерен

ИЯ

Значение показателя

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Создание условий для 

получения качественного 
дополнительного 
образования

Доля действующих организаций 
дополнительного образования детей района в 
общей численности организаций 
дополнительного образования детей района

% 100 100 100 100 100

Доля обучающихся образовательных 
организаций района, участников олимпиад и 
конкурсов различного уровня, в общей 
численности обучающихся образовательных 
организаций района

% 42,5 43 43,5 44 45

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеразвивающим программам за счет 
социального сертификата на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере

% - - 19 19 19

2. Обеспечение системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на территории района, 
получающих услугу дополнительного 
образования по сертификату, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет,у ' 
проживающих на территории района (1 :/

^  7

ччннистрация '

25

J \\
\А \\\\

25 - - -



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 30.08.2023 № 1080 

«Приложение 2 к подпрограмме 3 
Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 3

№
п/п

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Ед.
изм.

Определение 
целевого показателя

Временные
характерис

тики
целевого

показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели, используемые 

в формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект и 
единица 

наблюдения

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственн 
ый 

за сбор 
данных 

по целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I Доля действующих

организаций
дополнительного
образования детей
района в общей
численности
организаций
дополнительного
образования детей
района

% Отношение
количества
действующих
организаций
дополнительного
образования детей
района к общей
численности
организаций
дополнительного
образования детей
района

Периодичн 
ость сбора 
данных -  
ежегодно 
до 15 янва­
ря года, 
следующег 
о за
отчетным, 
временная 
характерис 
тика - год

II о о

X  -количество действующих 
организаций 
дополнительного 
образования детей района; 
N -  общая численность 
организаций 
дополнительного 
образования детей района

отчетность
организаций
дополнительного
образования
района,
подтвержденная
документально

Организации
дополнительн
ого
образования 
детей района

Сплошн
ое
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

2 Доля обучающихся 
образовательных 
организаций района, 
участников олимпиад и 
конкурсов различного 
уровня, в общей 
численности 
обучающихся 
образовательных 
организаций района

% Отношение числа 
обучающихся 
образовательных 
организаций района, 
участников олимпиад 
и конкурсов 
различного уровня, к 
общей численности 
обучающихся 
образовательных 
организаций района.

Периодичн 
ость сбора 
данных -  
ежегодно 
до 15 янва­
ря года, 
следующег 
о за
отчетным, 
временная 
характерис 
тика- год

II о о

X -  численность 
обучающихся 
образовательных 
организаций района, 
участников олимпиад и 
конкурсов различного 
уровня;
N -  общая численность 
обучающихся 
образовательных 
организаций района

отчетность
образовательных
организаций
района,
подтвержденная
документально

Обучающиес
я
образователь
ных
организаций
района

Сплошн
ое

Управление 
образования 
Администра 
ции района

3 Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
проживающих на 
территории района,

% Отношение 
количества детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на

Периодичн 
ость сбора 
данных -  
ежегодно

ооII X -  количество детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на 
территории района,

отчетность
организаций
дополнительного
образования

Обучающиес
я
организаций
дополнительн

Сплошн
ое

Управление 
образования 
Администра 
ции района



получающих услугу 
дополнительного 
образования по 
сертификату, в общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
проживающих на 
территории района

территории района, 
получающих услугу 
дополнительного 
образования по 
сертификату, к общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на 
территории района

до 15 янва­
ря года, 
следующег 
о за
отчетным, 
временная 
характерис 
тика- год

получающих услугу 
дополнительного 
образования по 
сертификату;
N -  общая численность 
детей в возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на 
территории района

детей района,
подтвержденная
документально

ого
образования 
детей района

4 Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
проживающих на 
территории района 
обучающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам за счет 
социального 
сертификата на 
получение
муниципальной услуги 
в социальной сфере

% Отношение числа 
детей в возрасте от 5 
до 18 лет, обучаю­
щихся по дополните­
льным общеразвива­
ющим программам за 
счет социального сер­
тификата на получе­
ние муниципальной 
услуги в социальной 
сфере, к общей 
численности детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на 
территории района

Периодичн 
ость сбора 
данных -  
ежегодно 
до 15 
января 
года,
следующег 
о за
отчетным, 
временная 
характерис 
тика- год

II о о

X -  количество детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам за счет 
социального сертификата на 
получение муниципальной 
услуги в социальной сфере; 
N -  общая численность 
детей в возрасте от 5 до 18 
лет, проживающих на 
территории района

отчетность
организаций
дополнительного
образования
детей района,
подтвержденная
документально

Обучающиес
я
организаций
дополнительн
ого
образования 
детей района

Сплошн
ое

Управление 
образования 
Администра 
ции района

».



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 30.08.2023 № 1080

«Приложение 3 к подпрограмме 3

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 3___________________
Статус Наименование 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмм
а

Развитие системы
дополнительного
образования

Администрация 
района 

(управление 
образования 

Администрации 
района), МУ 

«ЦОДУ ВМР», 
организации 

дополнительног 
о образования 
детей района, 

образовательны 
е организации 

района

всего, в том числе 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,
7

собственные
доходы 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,

7
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства област­
ного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Создание условий для 
развития 
дополнительного 
образования детей

организации 
дополнительног 
о образования 
детей района

1,2,4

всего, в том числе 14789,5 14355,8 17350,9 19326,1 19765,
7

собственные
доходы 14789,5 14355,8 17350,9 19326,1 19765,

7
средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



федерального
бюджета
средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Создание условий для 
функционирования и 
обеспечения системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

МУ «ЦОДУ 
ВМР», 

организации 
дополнитель 

но го 
образования 

детей района, 
образовательны 
е организации 

района

3

всего, в том числе 1594,3 2218,9 1574,11 0,0 0,0
собственные
доходы 1594,3 2218,9 1574,11 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


